
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 141 DEL 01/07/2020  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI P ROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO D ELLA CHIESA 
DEL CARMINE-SECONDO LOTTO. IMPEGNO DI SPESA           
 

L’anno duemilaventi, il giorno uno del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 137/2020 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo per gli interventi di restauro della Chiesa del Carmine Secondo Lotto: Pareti 
interne perimetrali prime due campate navata centrale: parti basse e volta/restauro superfici 
lignee della bussola/restauro superfici lignee dell’organo/progetto impianto termico, per un 
importo complessivo di € 115.000,00.= IVA inclusa; 

Ritenuto indispensabile procedere ad affidare l’incarico professionale di Coordinatore 
alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, mediante redazione del Piano di 
Sicurezza e predisposizione di fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera, secondo quanto 
richiesto dalla normativa in materia di sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/2008 art. 91 e 92; 

 Visto l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede 
che  “…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, 
procedono mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in 
amministrazione diretta…”;  

 Vista la Legge 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per  il triennio 2019-2021” e le linee guide dell’ ANAC, 
che prescrivono il limite minimo per le Pubbliche Amministrazioni di affidamento diretto per 



lavori, servizi e forniture fino ad un importo di € 5.000,00.= senza acquisizione tramite 
mercato elettronico; 

Visto altresì l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto 
Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue: “8. Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;  

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione relative a: “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

 Contattato il geom. DE PAOLI Piero con studio in Garlasco (PV) Piazza Garibaldi n. 
19/2, il quale propone per l’incarico professionale un importo complessivo di € 1.800,00.=  
oneri previdenziali esclusi ed esente IVA; 

 Valutata la congruità dell’offerta e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento 
diretto dell’ incarico professionale sopra descritto motivato da:  

 a) modesta entità della prestazione richiesta;  
 b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dell’amministrazione;  
 c)congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione e nel rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  
 d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal 
contratto, nonché di adeguata professionalità ed attrezzatura tecnica;  
 e) disponibilità all’esecuzione immediata del servizio.  

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto per incarico 
professionale di Coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, 
mediante redazione del Piano di Sicurezza per i lavori di restauro conservativo della Chiesa del 
Carmine sopra descritta per un importo complessivo pari a € 1.872,00.= esente IVA ed oneri 
previdenziali inclusi sul cap. 3204 cod. 05.02.2 alla voce: “Lavori di manutenzione 
straordinaria della Chiesa del Carmine” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020;  

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 



Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2019, prot.n. 110, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2019 sino al 30.06.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) per le causali indicate in premessa, di affidare incarico professionale di Coordinatore 
alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, mediante redazione del 
Piano di Sicurezza per i lavori di restauro conservativo della Chiesa del Carmine-
Secondo Lotto al geom. DE PAOLI Piero con studio in Garlasco (PV) Piazza Garibaldi 
n. 19/2, per un importo complessivo pari a € 1.872,00.= esente IVA ed oneri 
previdenziali inclusi; 

2) di subimpegnare la somma complessiva di € 1.872,00.= esente IVA ed oneri 
previdenziali inclusi sul cap. 3204 cod. 05.02.2 alla voce: “Lavori di manutenzione 
straordinaria della Chiesa del Carmine” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

3) di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere 
regolare mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e comunque 
entro i limiti dell’impegno assunto; 

4) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 

 


